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........

PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE

     Članak 25. U Zakon o trošarinskim i poreznim skladištima (kako je objavljen u Službenom 
listu (SL) br. 91 iz 2005.; kako je izmijenjen i dopunjen, izdanje SL-a br. 105 iz 2005., izdanja 
SL-a br. 30, 34, 63, 80, 81, 105 i 108 iz 2006., izdanja SL-a br. 31, 53, 108 i 109 iz 2007., 
izdanja SL-a br. 36 i 106 iz 2008., izdanja SL-a br. 6, 24, 44 i 95 iz 2009., izdanja SL-a br. 55 i 
94 iz 2010., izdanja SL-a br. 19, 35, 82, i 99. iz 2011., izdanja SL-a br. 29, 54 i 94 iz 2012., 
izdanja SL-a br. 15, 101 i 109 iz 2013., izdanja SL-a br. 1 i 105 iz 2014., izdanja SL-a br. 30, 92 
i 95 iz 2015., izdanja SL-a br. 45, 58, 95 i 97 iz 2016., izdanja SL-a br. 9, 58, 63, 92, 97 i 103 iz 
2017., izdanja SL-a br. 24, 62, 65., 98. i 103. iz 2018., izdanja SL-a br. 7, 17, 33, 96 i 100 iz 
2019., izdanja SL-a br. 9, 14, 18, 28, 44, 65 i 104 iz 2020., i izdanje SL-a br. 77 iz 2021., izdanja 
SL-a br. 12, 42, 52, 100 i 102 iz 2022., izdanja SL-a br. 8 i 54 iz 2023.) uvode se sljedeće 
izmjene i dopune:

1.  u  članku 4.  stavku 6.  umeće se  treća rečenica:  „Na potrošačkoj  ambalaži  nadomjestaka
duhana koji sadržavaju nikotin i tekućina za e-cigarete, neovisno o tome sadržavaju li nikotin, ne
mora biti navedena prodajna cijena.”

2. U članku 12.b:
   (a)  u  stavku 1.  riječi  „koji  sadržava nikotin”  zamjenjuju  se riječima „neovisno o tome

sadržava li nikotin, za potrebe ovoga Zakona”;
   (b) umeće se novi stavak 3.:
„3. ‚tekućina za e-cigarete bez nikotina’ znači tekućina koja se konzumira udisanjem para

koje  nastaju  zagrijavanjem,  ali  ne  izgaranjem,  i  namijenjena  je  za  uporabu s  elektroničkom
cigaretom, koja je uređaj koji se može upotrebljavati za konzumaciju para bez nikotina pomoću
usnika ili sastavnog dijela tog proizvoda, uključujući uložak i spremnik, te uređaj bez uloška ili
spremnika. E-cigarete mogu biti namijenjene za jednokratnu uporabu ili mogu biti namijenjene
za višekratnu uporabu, pomoću spremnika i tanka koji  se mogu ponovno puniti,  ili  se mogu
ponovno puniti  pomoću uložaka  za  jednokratnu  uporabu.  Spremnik  za  ponovno punjenje  e-
cigareta bez nikotina jest spremnik za tekućinu bez nikotina koji se može upotrijebiti za ponovno
punjenje e-cigarete.”

3. U drugom poglavlju odjeljku II. umeće se članak 12.c:
„Članak 12.c stavak 1. Za potrebe ovog Zakona, nadomjesci duhana koji sadržavaju nikotin

smatraju se duhanskim proizvodima.
(2) Nadomjesci duhana koji sadržavaju nikotin jesu nikotinski proizvodi koji se u cijelosti ili

djelomično  sastoje  od  praha,  čestica  paste/gela  ili  druge  tvari  ili  kombinacije  tih  oblika,
uključujući  u pakiranjima u obliku paketa (vrećica)  koji  ne sadržavaju duhan, ali  sadržavaju
nikotin,  a  namijenjeni  su unošenju nikotina  u ljudsko tijelo  i  nisu namijenjeni  u  medicinske
svrhe.”

4. U članku 21. stavku 1. umeće se podstavak 17.:
„17. duhanski proizvodi u smislu članaka 12.b i 12.c namijenjeni drugoj državi članici”.
5. U članku 24.a:
(a) u stavku 5. umeće se podstavak 11.:
„11.  informacije  o  posebnoj  namjeni  i  načinu  uporabe  energenata  obuhvaćenih  oznakama

KN 2707, 2710 i/ili 2902 sadržanih u konačnom proizvodu, neovisno o njihovoj količini, kao i
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informacije o jednakovrijednim proizvodima, ako je podnesen zahtjev u skladu s člankom 24.
stavkom 2. podstavkom 4.”; 

(b) u stavku 6. umeće se podstavak 14.:
„14. dokumenti kojima se dokazuju informacije iz stavka 5. podstavka 11. u vezi s konačnim

proizvodom.”
6. U članku 29.:
(a) u stavku 3.:
(aa) u podstavku 2. riječi „koji sadržava” zamjenjuju se riječima „neovisno o tome sadržava

li”;
(bb) umeće se novi podstavak 3.:
„3. nadomjestak duhana koji sadržava nikotin jest količina tvari, neovisno o obliku, izmjerena

u kilogramima.”;
(b) u stavku 4. podstavku 6. iza riječi „registrirano” umeće se izraz „za cigarete s valjanom

stopom trošarine”.
(c) umeće se sljedeći novi stavak 5.:
„(5) Za nadomjeske duhana koji sadržavaju nikotin i tekućine za e-cigarete, neovisno o tome

sadržavaju li nikotin, u svrhu prodaje na državnom području nije potrebna registrirana cijena.”
7. U članku 38.:
(a) stavak 3. mijenja se i glasi kako slijedi:
„(3) Stopa trošarine za tekućinu za e-cigarete,  neovisno o tome sadržava li nikotin, iznosi

kako slijedi: 
1. 0,30 BGN po mililitru od 1. kolovoza 2023.;
2. 0,35 BGN po mililitru od 1. siječnja 2024.;
3. 0,40 BGN po mililitru od 1. siječnja 2025.;
4. 0,45 BGN po mililitru od 1. siječnja 2026.”;
(b) umeće se novi stavak 4.:
„(4) Stopa trošarine za nadomjeske duhana koji sadržavaju nikotin iznosi kako slijedi:
1. 90 BGN po kilogramu od 1. kolovoza 2023.;
2. 95 BGN po kilogramu od 1. siječnja 2024.;
3. 105 BGN po kilogramu od 1. siječnja 2025.;
4. 115 BGN po kilogramu od 1. siječnja 2026.”
8. U četvrtom poglavlju odjeljku IV. umeće se sljedeći članak 64.b:
„Članak 64.b  Prilikom oslobađanja  u  svrhu  konzumacije  sljedećih  proizvoda  iz  poreznog

skladišta na potrošačkoj ambalaži ne navodi se stopa trošarine:
1. alkoholnih pića u bocama obuhvaćenih oznakom KN 2208 s volumnim udjelom alkohola

od 15 % ili  većim koja  se  prevoze  u  komercijalne  svrhe  na  državno područje  druge  države
članice na temelju pojednostavnjenog elektroničkog trošarinskog dokumenta; 

2. duhanskih proizvoda iz članaka 12.b i 12.c koji se prevoze u komercijalne svrhe na državno
područje  druge  države  članice  na  temelju  registriranog  trošarinskog  dokumenta  i  podložno
odredbama članka 86. stavaka 5. i 6.”

9. U članku 82.f stavak 10. mijenja se i glasi: 
„(10) Jamstvo iz stavka 9. polaže se u iznosu od sto posto iznosa trošarine koju treba platiti na

prosječnu mjesečnu količinu primljene robe po stopi utvrđenoj u poglavlju 3. odjeljku IV.”
10. U članku 86.:
(a) u stavcima 5. i 6. iza riječi „članak 21. stavak 1. podstavak 13.” dodaju se riječi „i 17.”;
(b) umeću se novi stavci 8. i 9., koji glase kako slijedi:
„(8)  Ako  je  certificirani  pošiljatelj  ovlašteni  držatelj  trošarinskog  skladišta  i  ako  je  roba

namijenjena  drugoj  državi  članici  oslobođena  u  svrhu  konzumacije  prilikom  napuštanja
trošarinskog skladišta  i  pod uvjetom da je potvrda o primitku trošarinske robe oslobođene u
svrhu konzumacije registrirana u računalnom sustavu u roku za podnošenje trošarinske prijave,
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izdaje se knjižno odobrenje za registrirani elektronički trošarinski dokument u kojem se navodi
razlog  za  nedospjelu  trošarinu  i  uključuje  se  u  porezno  razdoblje  izdanog  registriranog
elektroničkog trošarinskog dokumenta.

(9)  Ako  je  certificirani  pošiljatelj  ovlašteni  držatelj  trošarinskog  skladišta  i  ako  je  roba
namijenjena  drugoj  državi  članici  oslobođena  u  svrhu  konzumacije  prilikom  napuštanja
trošarinskog skladišta  i  pod uvjetom da je potvrda o primitku trošarinske robe oslobođene u
svrhu konzumacije registrirana u računalnom sustavu nakon isteka roka iz stavka 8., ali  prije
podnošenja  trošarinske prijave za sljedeće  porezno razdoblje,  izdaje  se  knjižno odobrenje za
registrirani elektronički trošarinski dokument u kojem se navodi razlog za nedospjelu trošarinu i
uključuje  se  u  razdoblje  nakon  poreznog  razdoblja  registriranog  elektroničkog  trošarinskog
dokumenta.”

11. U prijelaznim i završnim odredbama:
(a) stavci 6.a i 6.b stavljaju se izvan snage;
(b) u članku 6.c umeću se sljedeći novi stavci od 4. do 9.:
„(4) Osobe koje proizvode tekućine za e-cigarete bez nikotina i/ili nadomjeske duhana koji

sadržavaju nikotin mogu nastaviti s radom pod uvjetom da do 31. kolovoza 2023. podnesu pisani
zahtjev za izdavanje dozvole za upravljanje trošarinskim skladištem na temelju ovoga Zakona. U
tom slučaju osobe nastavljaju obavljati svoje djelatnosti dok ravnatelj Carinske uprave ne donese
odluku,  ali  najkasnije  do  31. listopada 2023.,  podložno  odredbama  o  obvezama  ovlaštenih
držatelja trošarinskog skladišta. 

(5)  Do  31. siječnja 2024.  sljedeće  osobe  smiju  stavljati  na  tržište  u  svrhu  konzumacije
tekućine  za  e-cigarete  bez  nikotina  i/ili  nadomjesci  duhana koji  sadržavaju  nikotin  u smislu
članka 20. stavka 2. bez navođenja stope trošarine na potrošačkoj ambalaži:

1. osobe iz stavka 4.;
2.  ovlašteni  držatelji  skladišta,  čija  dozvola  za porezno skladište  uključuje  tekućine  za e-

cigarete bez nikotina i/ili nadomjeske duhana koji sadržavaju nikotin;
3. osobe koje na državno područje uvoze tekućine za e-cigarete bez nikotina i/ili nadomjeske

duhana koji sadržavaju nikotin;
4. osobe koje na državno područje unose tekućine za e-cigarete bez nikotina i/ili nadomjeske

duhana koji sadržavaju nikotin.
(6) Osobe koje prodaju, skladište i stavljaju na tržište tekućine za e-cigarete bez nikotina i/ili

nadomjeske duhana koji sadržavaju nikotin mogu nastaviti s obavljanjem svoje djelatnosti pod
uvjetom  da  podnesu  pisani  zahtjev  za  izdavanje  dozvole  za  stavljanje  na  tržište  duhanskih
proizvoda na temelju ovoga Zakona do 31. kolovoza 2023. U tom slučaju osobe nastavljaju s
obavljanjem  svojih  djelatnosti  na  mjestima  navedenim  u  članka 90.b  do  stupanja  na  snagu
odgovarajućeg akta ravnatelja Teritorijalne uprave, a najkasnije do 31. listopada 2023. 

(7)  Osobe  iz  stavka 6.  zahtjevu  prilažu  popis  tekućina  za  e-cigarete  bez  nikotina  i/ili
nadomjesaka  duhana  koji  sadržavaju  nikotin  koji  su  dostupni  u  predmetnim  prostorima  od
1. kolovoza 2023. 

(8) Osobe koje posjeduju važeću dozvolu za stavljanje na tržište duhanskih proizvoda i koje
prodaju,  skladište  i  stavljaju  na  tržište  tekućine  za  e-cigarete  bez  nikotina  i/ili  nadomjeske
duhana koji sadržavaju nikotin mogu nastaviti s obavljanjem svojim djelatnosti pod uvjetom da
dostave  popis  tekućina  za  e-cigarete  bez  nikotina  i/ili  nadomjesaka  duhana  koji  sadržavaju
nikotin  koji  su  dostupni  u  predmetnim  prostorima  od  1. kolovoza 2023.  Popis  se  dostavlja
ravnatelju Teritorijalne uprave u kojoj se nalaze predmetni prostori do 31. kolovoza 2023. 
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(9) Osobe iz stavaka 6. i 8. smiju stavljati na tržište tekućine za e-cigarete bez nikotina i/ili
nadomjeske duhana koje sadržavaju nikotin u trgovačkoj mreži bez postavljanja navoda o stopi
trošarine do 30. travnja 2024. Nakon 30. travnja 2024. na potrošačkoj ambalaži tekućina za e-
cigarete bez nikotina i/ili nadomjestaka duhana koji sadržavaju nikotin mora biti navedena stopa
trošarine.”

        ………..
 Članak 43. Ovaj Zakon stupa na snagu 1. siječnja 2023., osim:
1. stavka 1. podstavaka 3. i 5., članka 23. stavaka od 3. do 7. i članaka 25. i 26., koji stupaju

na snagu 1. kolovoza 2023. 
      …………
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